
PORTARIA Nr 265-CmdoG, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
Instauração de Processo Administrativo
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CA-

TARINA, no uso de suas atribuições legais e com base no constante nos itens 8.3 e 12.6 do Edital
de Concurso Público Nr 2-12-DiSIEP/DP/CBMSC e no resolve:

Art. 1º. Instaurar o presente Processo Administrativo Nr 001-12-CBMSC, em desfavor do
Aluno Soldado BM Michell Michalczyszyn, a fim de garantir sua ampla defesa e contraditório pelo
seguinte fato: O Edital Nr 2-12-DiSIEP/DP/CBMSC (fotocópia anexa) tratou do Concurso Público
para ingresso no Curso de Formação de Soldados BM em 2012 onde o candidato deveria se subme-
ter a uma série de provas e exames. O item 12.6 do referido certame estipulava que o candidato que
tivesse qualquer referência positiva para uma ou mais drogas ilícitas, seria considerado “não apto”
e, portanto, eliminado automaticamente do Concurso. O Sd BM Michell Michalczyszyn, foi aprova-
do no concurso público, contudo, ficando pendente a apresentação do laudo referente ao exame to-
xicológico, uma vez que o resultado de tal exame demorou a ser entregue, tanto que no dia 30 de
abril de 2012 e o resultado ainda não havia sido entregue ao CBMSC. Agora, de posse do resultado
do exame em questão (fotocópia anexa), percebe-se que o Sd BM Michell Michalczyszyn foi con-
siderado “não apto” já que aquele exame apontou para uma referência positiva para maconha por
ocasião do exame em questão, o que, segundo norma editalícia constante nos itens 8.3 e 12.6 do
Edital Nr 2-12-DiSIEP/DP/CBMSC, poderá ensejar no cancelamento de sua matrícula e seu desli-
gamento do CBMSC.

Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 920840-2 Helton de Souza Zeferino como Encarregado
do presente PA, delegando-lhe os poderes administrativos que me competem para os fins de coletar
informações e praticar todos demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder o prazo de vinte (20) dias para a conclusão dos trabalhos.

Coronel BM - MARCOS DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do CBMSC


	PORTARIA Nr 265-CmdoG, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
	Art. 3º Conceder o prazo de vinte (20) dias para a conclusão dos trabalhos.

